
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Deliberazione 
n. 239 del 12 marzo 2010 –  DELIBERA ASTIR 

 
PREMESSO 
 
Che con DGR n. 1942 del 1 agosto 2006 è stato adottato il “Documento Strategico Regionale per la poli-
tica di coesione 2007 - 2013”, sulla base delle indicazioni del Consiglio Regionale espresse nella seduta 
del 18 luglio 2006 e degli indirizzi strategici di cui alla D.G.R. 1809/2005; 
 
Che l’obiettivo globale è promuovere lo sviluppo equilibrato e sostenibile della Regione, contribuendo al-
la creazione di un contesto sano e vivibile, attraente per le persone e per le imprese, mediante il recupe-
ro dell’ambiente fisico e la valorizzazione del patrimonio naturalistico e culturale; 
 
Che la strategia regionale ritiene prioritaria la risoluzione delle problematiche ambientali: emergenza ri-
fiuti, bonifica siti inquinati, miglioramento qualità dell’aria, difesa e riuso del suolo, corretta gestione risor-
se idriche, prevenzione e mitigazione rischi di origine ambientale; 
 
Che la società ASTIR S.p.A., già RECAM S.p.A. dal 2003, svolge, sulla base di affidamenti da parte del-
la Regione, del Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e del Commissario Emergenza Ri-
fiuti, attività di bonifica, di asporto rifiuti abbandonati, di riqualificazione ambientale, di recupero ambien-
tale di aree degradate, sull’intero territorio regionale, con particolare riferimento ai Lagni del Monte 
Somma- Vesuvio e della Piana del Nolano e al SIN Litorale Domitio Flegreo e Agro Aversano; 
 
Che la suddetta società ha una partecipazione pubblica regionale totalitaria, non alienabile anche in quo-
ta parte a soggetti privati, e svolge la propria attività in favore dell’ente pubblico di appartenenza; 
 
Che il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. 14 aprile 2009 n.5 “Intervento straordinario società A-
STIR S.p.A.” demandando alla Giunta regionale l’adozione degli atti necessari per ricondurre alla norma-
lità l’attività gestionale della stessa al fine del conseguimento dell’oggetto sociale; 
 
Che la Giunta, con delibera n. 833 del 30/04/2009, ha approvato il nuovo statuto societario dell’ASTIR 
S.p.A., adeguandolo alle indicazioni comunitarie in materia di operatività quale società in house; 
 
CONSIDERATO 
 
Che con Delibera di G.R. 1180 del 30/06/2009, al fine di accelerare l’attuazione delle politiche ambientali 
regionali, la Giunta affidava all’ASTIR S.p.A. la definizione di un insieme di interventi di riqualificazione 
ambientale di siti di proprietà regionale, o comunque pubblici, e rientranti nella sfera di competenza della 
Regione che, in coerenza con le scelte strategiche regionali e con quanto previsto dal Piano Regionale 
di Bonifica, tenga conto degli interventi già realizzati, in corso o programmati dai vari Enti (Regione, 
Commissario Bonifiche); 
 
Che con Delibera di G.R. 1180 del 30/06/2009 si prevedeva di utilizzare per il finanziamento della realiz-
zazione degli interventi previsti le risorse del PO FESR 2007/13, Obiettivo Operativo 1.2, quantificabili, in 
€ 50.000.000,00; 
 
PRESO ATTO 
Che con lettera prot. 400 del 04/02/2010 l’ASTIR S.p.A., società in House della Regione Campania ha 
trasmesso il Piano Industriale e Finanziario 2010-2012; 
 
Che tale Piano è stato approvato dall'Assemblea dei soci della società ASTIR S.p.A. con determina n.6 
del 03/02/2010; 
 



Che tale Piano prevede un Conto economico prospettico per le annualità 2010-2011 e 2012 di 97,5 mi-
lioni di euro; 
 
Che il Conto economico prospettico per l’annualità 2010 è valutato in 34 milioni di euro, di cui 18 milioni 
di euro a valere sulle risorse del POR FESR 2007-13; 
 
Che per dare concreta attuazione a tale Piano l’ASTIR S.p.A. richiedeva l’anticipazione di 15 milioni di 
euro relativi al Budget Previsonale dell’anno 2010, in considerazione delle modalità di utilizzo delle risor-
se di provenienza dei P.O.R., che richiedono il ricorso ad anticipazioni e la liquidazione per stadi di a-
vanzamento, e tenuto conto che la società ASTIR S.p.A. ha una limitata capitalizzazione, tale da rendere 
necessario il ricorso alle anticipazioni bancarie con un aggravio dei costi per la stessa società ed un one-
re indiretto sulla regione Campania, che ne è socio unico; 
 
Che tale richiesta risulta coerente con le indicazioni formulate dal Consiglio Regionale, in sede di appro-
vazione dell’ultima Legge Finanziaria, attraverso un ordine del giorno con il quale si demandava alla 
Giunta regionale, mediante approvazione di D.G.R., l'anticipazione di cassa per società in house ed enti 
strumentali della Regione stessa;  
 
RITENUTO 
Di dovere prendere atto del Piano Industriale e Finanziario per il triennio 2010-2012 presentato 
dall’ASTIR S.p.A., società in house della Regione Campania, ed approvato dall'Assemblea dei soci con 
determina n. 6 del 03/02/2010, il cui conto economico prospettico ammonta complessivamente ad euro 
di 97,5 milioni di euro, di cui 46 milioni di euro a valere sulle risorse del POR Campania 2007-2013; 
 
Di dover disporre il trasferimento all’ASTIR S.p.A., società in House della Regione Campania, di 15 mi-
lioni di euro come anticipazione delle risorse già stanziate con  la Delibera di G.R. 1180/09 per consenti-
re la funzionalità della Astir S.p.A. per le motivazioni espresse; 
 
Di dover procedere, a tale scopo, all’istituzione, nell’ambito del bilancio gestionale dell’esercizio 2010, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 9 febbraio 2010, dei seguenti capitoli: 
ENTRATA capitolo 7030 (U.P.B. 19.54.94, classificazione 613) “Rimborso anticipazione ASTIR S.p.A.”, 
con dotazione di competenza e cassa di € 15.000.000,00; 
SPESA capitolo 9230 (U.P.B. 8.27.47, classificazione 1.1.413.1.1.1) “Anticipazione ASTIR S.p.A.”, con 
dotazione di competenza e cassa di € 15.000.000,00; 
 
di dover assegnare la titolarità dei capitoli di nuova istituzione al Dirigente del Settore 02 Tutela Ambien-
te, dell’A.G.C. 05 Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.2, al quale è demandata anche l’adozione de-
gli atti di impegno e liquidazione per il trasferimento delle risorse previste dal Piano Industriale e Finan-
ziario dell’Astir S.p.A. per il triennio 2010-2012; 
 
Di dover prevedere, quale modalità di restituzione delle somme concesse in anticipazione, la retroazione 
del 40 per cento delle future liquidazioni a valere sulla richiamata D.G.R. 1180/09; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
Di prendere atto del Piano Industriale e Finanziario per il triennio 2010-2012 presentato dall’ASTIR 
S.p.A., società in house della Regione Campania, ed approvato dall'Assemblea dei soci con determina 
n. 6 del 03/02/2010, il cui conto economico prospettico ammonta complessivamente ad euro di 97,5 mi-
lioni di euro, di cui 46 milioni di euro a valere sulle risorse del POR Campania 2007-2013; 
 



Di disporre il trasferimento all’ASTIR S.p.A., società in House della Regione Campania, di 15 milioni di 
euro come anticipazione delle risorse già stanziate con  la Delibera di G.R. 1180/09 per consentire la 
funzionalità della ASTIR S.p.A. per le motivazioni espresse; 
 
Di dover procedere, a tale scopo, all’istituzione, nell’ambito del bilancio gestionale dell’esercizio 2010, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 9 febbraio 2010, dei seguenti capitoli: 
ENTRATA capitolo 7030 (U.P.B. 19.54.94, classificazione 613) “Rimborso anticipazione ASTIR S.p.A.”, 
con dotazione di competenza e cassa di € 15.000.000,00; 
SPESA capitolo 9230 (U.P.B. 8.27.47, classificazione 1.1.413.1.1.1) “Anticipazione ASTIR S.p.A.”, con 
dotazione di competenza e cassa di € 15.000.000,00; 
 
di dover assegnare la titolarità dei capitoli di nuova istituzione al Dirigente del Settore 02 Tutela Ambien-
te, dell’A.G.C. 05 Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.2, al quale è demandata anche l’adozione de-
gli atti di impegno e liquidazione per il trasferimento delle risorse previste dal Piano Industriale e Finan-
ziario dell’Astir S.p.A. per il triennio 2010-2012; 
 
Di prevedere, quale modalità di restituzione delle somme concesse in anticipazione, la retroazione del 
40 per cento delle future liquidazioni a valere sulla richiamata D.G.R. 1180/09; 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, per i provvedimenti di 
competenza: 
al Gabinetto della Presidenza della G.R.; 
all’AGC.08 
all’AGC 09; 
all’AGC 17; 
al Settore 02 AGC 05; 
all’AGC 21; 
nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC. 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


